[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАЛЕЗИНО ЁРОС»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   13 ноября 2020 года

№ 1254
О Прогнозе
социально-экономического

развития Балезинского района
на 2021-2023 годы
В соответствии с Уставом муниципального образования «Балезинский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Балезинского района на 2021 -2023 годы, в соответствии с приложением,  и направить его в Совет депутатов муниципального образования «Балезинский район».

Глава муниципального образования

«Балезинский район»                                                                     Ю.В. Новойдарский
Исп. Начальник отдела экономики
Т. В. Борисова

Тел. 5-17-64
                                                                                                                                                                   Приложение
                                                                                                                                                                                                         Одобрен постановлением                                          Администрации

                                                                                                                                                        МО «Балезинский район»

                                                                                                                                                     от 13.11. 2020 года  № 1254

Прогноз

социально-экономического развития Балезинского района

на 2021 -2023 годы

	№ п/п
	Показатели
	Ед.изм.
	2018 год факт
	2019 год факт
	2020 год  оценка
	2021 год, прогноз
	2022 год, прогноз
	2023 год, прогноз

	базовый вариант
	консерватиный вариант
	базовый вариант
	консерватиный вариант
	базовый вариант
	консерватиный вариант

	1
	Население

	1.1
	Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс.чел.
	30,68
	30,12
	29,55
	29,42
	29,21
	28,84
	28,45
	28,10
	27,72

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	30,90
	29,78
	29,61
	29,23
	28,82
	28,46
	28,08
	27,73
	27,36

	1.3
	Количество родившихся
	человек
	342,00
	265,00
	270,00
	278,00
	265,00
	290,00
	280,00
	290,00
	280,00

	в % к предидущему году
	108,20
	77,49
	101,89
	102,96
	98,15
	104,32
	105,66
	100,00
	100,00

	1.3.1
	общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	11,07
	8,90
	9,12
	9,51
	9,20
	10,19
	9,97
	10,46
	10,23

	1.4
	количество умерших
	человек
	446,00
	396,00
	442,00
	430,00
	420,00
	430,00
	420,00
	430,00
	420,00

	в % к предидущему году
	98,90
	88,79
	111,62
	97,29
	95,02
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	1.4.1
	общий коэффициент смертности
	чел. на 1000 населения
	14,43
	13,30
	14,93
	14,71
	14,57
	15,11
	14,96
	15,51
	15,35

	1.5
	Естественный прирост (+), убыль (-) населения
	человек
	-104,00
	-131,00
	-172,00
	-152,00
	-155,00
	-140,00
	-140,00
	-140,00
	-140,00

	в % к предидущему году

	125,96
	131,30
	88,37
	90,12
	92,11
	90,32
	100,00
	100,00

	1.5.1
	Коэффициент естественного прироста
	чел. на 1000 населения
	-3,37
	-4,40
	-5,81
	-5,20
	-5,38
	-4,92
	-4,99
	-5,05
	-5,12

	1.6
	Миграционный прирост (+), убыль (-)
	человек
	-289,00
	-580,00
	0,00
	-230,00
	-250,00
	-220,00
	-240,00
	-210,00
	-230,00

	в % к предидущему году

	200,69
	0,00

	95,65
	96,00
	95,45
	95,83

	1.6.1
	Коэффициент миграционного прироста
	чел. на 1000 населения
	-9,35
	-19,48
	0,00
	-7,87
	-8,67
	-7,73
	-8,55
	-7,57
	-8,41

	1.7
	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	15586,00
	147878,00
	14574,00
	14659,00
	14720,00
	14040,00
	13961,00
	13575,00
	13452,00

	2
	Труд и занятость

	2.1
	Среднесписочная численность работников предприятий (по крупным и средним)
	тыс. человек
	7,61
	7,40
	7,40
	7,20
	7,10
	7,10
	7,05
	7,28
	7,16

	2.2
	Численность зарегистрированных безработных
	человек
	90,00
	150,00
	445,00
	400,00
	450,00
	144,00
	150,00
	136,00
	136,00

	2.3
	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	0,79
	1,02
	3,05
	3,05
	3,05
	0,95
	1,00
	0,90
	0,90

	2.4
	Фонд заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства
	млн.руб.
	2223,84
	2298,60
	2432,41
	2533,17
	2444,19
	2667,85
	2536,19
	2871,27
	2677,20

	2.5
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника  по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства
	руб.
	24358,60
	25947,30
	27392,00
	29319,10
	28687,65
	31312,80
	29978,60
	32878,44
	31177,74

	2.5.1
	темп роста
	%

	106,52
	105,57
	107,04
	104,73
	106,80
	104,50
	105,00
	104,00

	3
	Промышленное производство

	3.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по чистым видам экономической деятельности) по кругу крупных и средних организаций
	млн.руб.
	8571,0
	7139,9
	6829,0
	7249,9
	7158,3
	7668,6
	7534,9
	8175,0
	7978,0

% к предыдущему году

	в сопоставимых ценах

	79,6
	98,3
	101,3
	100,5
	102,1
	101,8
	102,8
	102,3

	дефлятор

	104,7
	97,3
	104,8
	104,3
	103,6
	103,4
	103,7
	103,5

	3.2
	Отгруженно товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по обрабатывающим производствам  (по чистым видам экономической деятельности) по кругу крупных и средних организаций
	млн.руб.
	1331,7
	1058,3
	1012,2
	1074,6
	1061,0
	1136,7
	1116,8
	1211,7
	1182,5

	3.2.1
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

	76,0
	98,3
	101,3
	100,5
	102,1
	101,8
	102,8
	102,3

	дефлятор

	104,6
	97,3
	104,8
	104,3
	103,6
	103,4
	103,7
	103,5

	4
	Сельское хозяйство

	4.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн.руб.
	2717,0
	2769,0
	2899,3
	2974,7
	2971,8
	3087,7
	3075,8
	3208,1
	3186,5

	4.1.1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

	98,5
	103,1
	100,2
	100,8
	100,2
	100,8
	100,2
	100,8

	дефлятор

	103,5
	99,3
	102,6
	102,5
	103,8
	103,5
	103,9
	103,6

	4.2
	Продукция растениеводства
	млн руб.
	1033,0
	1033,0
	1057,0
	1043,5
	1043,7
	1084,3
	1087,8
	1126,6
	1135,9

	4.2.1
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,0
	100,0
	102,3
	98,7
	98,7
	103,9
	104,2
	103,9
	104,4

	4.3
	Продукция животноводства
	млн руб.
	1684,0
	1684,0
	1842,3
	1931,2
	1928,1
	2003,4
	1988,0
	2081,5
	2050,6

	4.3.1
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,1
	100,0
	109,4
	104,8
	104,7
	103,7
	103,1
	103,9
	103,2

	5
	Потребительский рынок

	5.1
	Объем розничного товарооборота
	млн.руб.
	987,6
	1023,5
	1165,7
	1206,5
	1208,8
	1252,3
	1254,8
	1303,7
	1305,0

	% к предыдущему году

	113,9
	103,5
	103,7
	103,8
	103,8
	104,1
	104,0

	5
	Инвестиции

	5.1
	Инвестиции в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства
	млн.руб.
	166,8
	262,8
	173,2
	246,5
	169,7
	266,3
	177,4
	278,1
	186,1

	5.2
	Темп роста в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

	150,2
	62,1
	135,4
	93,4
	103,1
	99,9
	99,7
	100,2

	6
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	6.1
	Количество малых предприятий, в том числе микропредприятий,  всего
	единиц
	113
	116
	110
	110
	110
	115
	110
	120
	115

	6.2
	Количество средних предприятий, всего
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	12
	11

	6.3
	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	336
	330
	310
	320
	310
	325
	320
	330
	325

	6.4
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям (включая микропредприятия), всего
	чел.
	1360
	1501
	1495
	1530
	1517,4
	1669,0
	1532,6
	1727,4
	1547,9

	6.5
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по средним предприятиям, всего
	чел.
	1488
	1337
	1341
	1401
	1354,4
	1445,0
	1368,0
	1495,6
	1381,6

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Балезинского района

на 2021 - 2023 годы
Прогноз социально-экономического развития Балезинского района на 2021 - 2023 годы (далее – прогноз) разработан на основе методических рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2021 и на период 2022 и 2023 годов.

        При разработке прогноза учитывались:

· прогноз социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2021-2023годы;

· статистическая информация о социально-экономическом развитии Балезинского района за 2018-2019 годы и отчетный период 2020 года;

· План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Балезинского района на период до 2025 года;

· прогнозы производственно-финансовой деятельности предприятий района на 2020-2022 годы, разработанные с учетом производственных и инвестиционных планов развития предприятий.

Прогноз социально-экономического развития Балезинского района на 2021 - 2023 годы разработан в двух вариантах. В условиях сложной эпидемиологической обстановки, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, прогноз разработан в базовом и консервативном вариантах.
Базовый вариант (вариант 1) предполагает сдержанный внутренний спрос – как потребительский, так и инвестиционный, обусловленный сохранением части ограничений, направленных на борьбу с распространением новой коронавирусной инфекции; постепенный восстановительный рост экономики.
Консервативный вариант (вариант 2) предполагает длительное сохранение пониженной деловой активности в отраслях, деятельность которых была ограничена; затяжное восстановление экономики и замедление темпов ее роста в среднесрочной перспективе.
PAGE